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TABUĽKA  ZHODY 

 návrhu zákona s právom Európskej únie 

 

Smernica EÚ 

SMERNICA RADY 92/84/EHS z 19. októbra 1992 o 

aproximácii sadzieb spotrebnej dane na alkohol a 

alkoholické nápoje (Ú. v. ES L 316, 31.10.1992; 

Mimoriadne vydanie Ú. v. EÚ kap. 9/zv. 1) 

Právne predpisy Slovenskej republiky 

Návrh zákona, ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti so zlepšením stavu verejných financií  
(gestor: Ministerstvo financií Slovenskej republiky) 

 

Zákon č. 530/2011 Z. z. o spotrebnej dani z alkoholických nápojov v znení neskorších predpisov (ďalej len „530/2011”) 
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Článok 

(Č, O, 

V, P) 

Text Spôsob 

transp. 

(N, O, 

D, n.a.) 

Číslo 

predpisu 

Článok 

(Č, §, 

O, V, P) 

Text Zhoda Poznámky Identifikácia 

goldplatingu 
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oblasti 

goldplatingu a 

vyjadrenie k 

opodstatnenosti 

goldplatingu * 

Čl.3 

 

O:1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Predmet úpravy 

 

Od 1. januára 1993 bude minimálna 

sadzba spotrebnej dane na alkohol a na 

alkohol obsiahnutý v iných nápojoch, 

ako sú uvedené v článkoch 4, 5 a 6, 

stanovená na 550 ECU na hektoliter 

čistého alkoholu. 

Členské štáty však nesmú znižovať 

svoju národnú daňovú sadzbu 

používanú na alkohol a alkoholické 

nápoje, ktorá nie je vyššia ako 1 000 

ECU na hektoliter čistého alkoholu. 

Okrem toho členské štáty, ktoré na 

menované výrobky používajú daňovú 

sadzbu vyššiu ako 1 000 ECU na 

hektoliter čistého alkoholu, nesmú 

svoju  

národnú daňovú sadzbu znížiť pod 1 

000 ECU na hektoliter čistého 

alkoholu. 
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530/2011  

 

 

 

530/2011  

a 

návrh 

zákona  

Č: XVII 
 

 

 

 

530/2011  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 6 

ods.1  

 

 

ods.2  

 

 

 

 

 

 

 

 

ods.3 

písm. a) 

 
 
 
 
 
 

b) 

 

 

Sadzba dane z alkoholického nápoja sa 

ustanovuje vo výške 1 080 eur. 

 

Sadzba dane z alkoholického nápoja, ktorým 

je  lieh, sa na hl a. ustanovuje takto:  

a) základná sadzba dane je vo výške 138 

% sadzby dane uvedenej v odseku 1, 

b) znížená sadzba dane je vo výške 50 

% sadzby dane uvedenej v písmene 

a). 
 

 

znížená sadzba dane sa uplatní na alkoholický 

nápoj, ktorým je lieh vyrobený v 

liehovarníckom závode na pestovateľské 

pálenie ovocia najviac na množstvo 43 l a. z 

vyrobeného liehu pre jedného pestovateľa a 

jeho domácnosť na daňovom území (ďalej 

len „domácnosť“) za jedno výrobné 

obdobie za podmienok podľa tohto zákona, 
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Trvalá výnimka z 

uplatňovania 

legislatívy EÚ pre 

pestovateľské 

pálenie ovocia s 

modifikáciou v 

súčasnosti platného 

systému, t. j. 50 % 

zníženou sadzbou 

spotrebnej dane 
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daňovom sklade, ktorým je malý samostatný 

liehovar, za podmienok podľa tohto zákona. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bude môcť byť 

zdaňované 

maximálne 50 litrov 

ovocného destilátu 

na pestovateľa za 

rok. 

 

 

LEGENDA: 

V stĺpci (1): 

Č – článok 

O – odsek 

V – veta 

P – písmeno (číslo) 

 

V stĺpci (3): 

N – bežná transpozícia 

O – transpozícia s možnosťou voľby 

D – transpozícia podľa úvahy (dobrovoľná) 

n.a. – transpozícia sa neuskutočňuje 

V stĺpci (5): 

Č – článok 

§ – paragraf 

O – odsek 

V – veta 

P – písmeno (číslo) 

V stĺpci (7): 

Ú – úplná zhoda 

Č – čiastočná zhoda 

R – rozpor (zatiaľ nedošlo k transpozícii., ale príde k nej v budúcnosti) 

N – neaplikovateľné 

 


